

# افغانستان آزاد – آزاد افغانستان

AA-AA

چو کشور نباشد تن من مباد بدین بوم و بر زنده یک تن مباد  
همه سر به سر تن به کشتن دهیم از آن به که کشور به دشمن دهیم

[www.afgazad.com](http://www.afgazad.com)

[afgazad@gmail.com](mailto:afgazad@gmail.com)

Political

سیاسی

پیه اسکویار ۲۸/ دسمبر ۲۰۲۳  
برگردان: علی مشرف  
۳۱ دسمبر ۲۰۲۳



پیه اسکویار

## یمن چگونه همه چیز را تغییر داد

انصارالله یمن در یک حرکت، غرب و نظم مبتنی بر قوانین آن را مات کرد.



اعتبار عکس: گهواره

شطرنج چه در شمال هند، شرق چین یا آسیای مرکزی اختراع شده باشد - از ایران تا ترکستان - یک بازی آسیایی است. در شطرنج، همیشه زمانی فرا می رسد که یک پیاده ساده می تواند کل صفحه شطرنج را به هم بزند، معمولاً از طریق یک حرکت در رده عقب که تأثیر آن بسادگی قابل محاسبه نیست.

بله، یک پیاده می تواند مات لرزه ای را تحمیل کند. در حال حاضر از نظر ژئوپلیتیکی در چنین وضعیتی به سر می بریم.

اثرات آبخاری یک حرکت واحد در صفحه شطرنج - محاصره خیره کننده و با دقت هدفمندانه انصارالله یمن در بحیره سرخ - فراتر از کشتیرانی جهانی، زنجیره تأمین و **جنگ کریدورهای اقتصادی** است. حرکتی که بسیج پرطمطراق و تحسین برانگیز نیروی بحری ایالات متحده در روز های نخست اعلام حضور آنها در منطقه را تحت شعاع قرار داده به علاوه کاستن از اهمیت آن، مجبور به سکوت نیز گردانید.

جنبش مقاومت یمن، انصارالله، به صراحت اعلام کرده است که هر کشتی وابسته به اسرائیل یا به مقصد اسرائیل توقیف خواهد شد. در حالی که غرب در این مورد تلاش می کند و خود را هدف تصور می کند، بقیه جهان کاملاً می دانند که همه حمل و نقل های دیگر آزاد است. تانکرهای روسی - و همچنین کشتی های چینی، ایرانی و جنوب جهانی - بدون مزاحمت به حرکت خود در باب المندب (باریکترین نقطه: ۳۳ کیلومتر) در بحیره سرخ ادامه می دهند.

فقط هژمون از این تقابل و رویارویی با "نظم مبتنی بر قوانین" خودش آشفته است. خشمگین است که کشتی های غربی که انرژی یا کالا را به اسرائیل قانون شکن می رسانند می توانند ممانعت شوند و با قطع زنجیره تأمین در بحران عمیقی فرو روند. هدف مشخص شده اقتصاد اسرائیل است که در حال حاضر به شدت در حال خونریزی است. این حرکت یمن ثابت می کند که یک حرکت از جانب آنها از سیل تحریم های امپریالیسم امریکا کارآمدتر است.

نکته ای که در این حرکت واحد باعث سکنه ناقص امپریالیسم امریکا به مثابه امپراتور جهانی می گردد، الگو و سرمشق شدن این حرکت - بدون بازگشت - است که در ذات تحقیر امپراتوری را همزمان با تغییر الگوی امریکائی حمل می نماید.

با در نظر داشت چنین وضعیتی، ولادیمیر پوتین، رئیس جمهور روسیه، اکنون می تواند چنین پیام غیرقابل انکاری اعلام دارد: کانال سوئز را فراموش کنید. راهی که باید طی شود، **مسیر بحیره شمالی** است - که چینی ها، در چارچوب مشارکت ستراتیژیک روسیه و چین، آن را جاده ابریشم قطب شمال می نامند.



نقشه مسیرهای کشتیرانی پاساژ شمال شرقی و شمال غربی

برای اروپائی های مات و مبهوت، روس ها سه گزینه را به تفصیل در نظر گرفته اند: اول، ۱۵۰۰۰ مایل در اطراف دماغه امید نیک حرکت کنید. دوم، از مسیر بحیره شمالی ارزان تر و سریع تر روسیه استفاده کنید. سوم، ارسال محموله از طریق راه آهن روسیه.

روس اتوم که بر مسیر بحیره شمال نظارت می کند، تأکید کرده است که کشتی های غیر یخی اکنون می توانند در تابستان و پاییز حرکت کنند و به زودی ناوبری در تمام طول سال با کمک ناوگان یخ شکن های هسته ای امکان پذیر خواهد شد.

همه اینها پیامدهای مستقیم حرکت واحد یمنی است. بعدش چی؟ ورود یمن به BRICS+ در اجلاس کازان در اواخر سال ۲۰۲۴، تحت ریاست جمهوری روسیه؟

### معماری جدید در غرب آسیا قاب خواهد شد

ناوگان تحت رهبری ایالات متحده برای عملیات حفاظت از نسل کشتی که حتی قبل از تولد فروپاشید، به وجود آمده بود هدف از آن تنها ترساندن انصارالله نبود، بلکه می خواستند بدان وسیله «هشدار هم ایران» بفرستند. عکس تصور و انتظار آنها چنان حرکتی نه تنها حوثی ها را نترساند بلکه تهران هم کمترین ترسی از آن بابت از خود نشان نداد، زیرا همانطور که آلستر کروک، تحلیلگر غرب آسیا به اختصار می گوید: «سایکس-پیکو مرده است».

این یک تغییر کوانتومی در صفحه شطرنج است. این بدان معناست که قدرت های آسیای غربی از این پس معماری جدید منطقه ای را شکل خواهند داد، نه «طرح نمایی» نیروی بحری امریکا.

این یک نتیجه غیرقابل وصف دارد: آن یازده گروه ضربت ناو هواپیمابر ایالات متحده، برای همه اهداف عملی، اساساً بی ارزش هستند.

همه در سراسر غرب آسیا به خوبی می دانند که راکت های انصارالله می توانند به میداین نفتی عربستان و امارات ضربه بزنند و آنها را از کار بیندازند. بنابراین جای تعجب نیست که ریاض و ابوظبی هرگز قبول نکنند بخشی از نیروی بحری تحت رهبری ایالات متحده برای به نبرد فراخواندن مقاومت یمن شوند.

نقش پهپادهای زیر آبی را که اکنون در اختیار روسیه و ایران است به آن اضافه کنید. به پنجاه مورد از اینها فکر کنید که یک ناو هواپیمابر ایالات متحده را هدف گرفته اند: علی رغم این که امریکائی ها هنوز تحت البحری های بسیار پیشرفته ای دارند نه تنها این ناو هیچ توان دفاعی از ندارد بلکه تمام آن ساز و برگ بحری از کشتی های طیاره بردار گرفته تا تحت البحری ها نمی توانند باب المندب و بحیره سرخ را به روی فعالیت های کشتیرانی غربی باز نگه دارند.

در زمینه انرژی، مسکو و تهران حتی نیازی ندارند - حداقل هنوز - در مورد استفاده از گزینه «هسته ای» یا قطع بالقوه حداقل ۲۵ درصد و بیشتر از عرضه جهانی نفت فکر کنند. همانطور که یکی از تحلیلگران خلیج فارس به اختصار آن را توصیف می کند، "این امر به طور جبران ناپذیری سیستم مالی بین المللی را منهدم می کند".

برای کسانی که هنوز مصمم به حمایت از نسل کشتی در غزه هستند، هشدارهایی وجود دارد. محمد شیعہ السوداني نخست وزیر عراق به صراحت به آن اشاره کرده است. تهران قبلاً خواستار تحریم کامل نفت و گاز علیه کشورهای حامی اسرائیل شده است.

محاصره بحری کامل اسرائیل، که به طور دقیق طراحی شده است، همچنان یک احتمال متمایز است. حسین سلامی، فرمانده سپاه پاسداران انقلاب اسلامی گفت: اسرائیل ممکن است «بزودی با بسته شدن بحیره مدیترانه، تنگه جبل الطارق و دیگر آبراه ها مواجه شود».

به خاطر داشته باشید که ما هنوز در مورد محاصره احتمالی تنگه هرمز صحبت نمی کنیم. ما هنوز در بحیره سرخ/باب المندب هستیم.

زیرا اگر نئومحافظه‌کاران اشتراوسی در کمر بند واقعاً تحت تأثیر تغییر این نمونه قرار نگیرند و ناامیدانه برای «عبرت دادن» به ایران اقدام کنند، محاصره ترکیبی هرمز-باب المندب ممکن است قیمت نفت را به حداقل یک بشکه ۵۰۰ دالر برساند. امری که به یقین باعث انفجار بازار ۶۱۸ میلیارد دلاری نفت و مشتقات آن و سقوط کل سیستم بانکی بین المللی خواهد شد.

### ببر کاغذی در راهبندان گیرمانده است.

درواقع حق با مائوتسه دون بود: ایالات متحده می تواند واقعاً یک ببر کاغذی باشد. پوتین اما بسیار محتاط تر، سردتر و حسابگرتر است. با این رئیس جمهور روسیه، همه چیز در مورد یک پاسخ نامتقارن و غیر قابل انتظار آنهم دقیقاً زمانی که هیچ کس انتظار آن را ندارد، محتمل است.

این ما را به فرضیه کاری اصلی می رساند که شاید بتواند بازی سایه ئی را که تک حرکت انصارالله روی صفحه شطرنج را پوشانده است، توضیح دهد.

وقتی سی (سیمور) هرش، روزنامه‌نگار تحقیقی برنده پولیتزر ثابت کرد که تیم بایدن چگونه خطوط لوله نورد استریم را منفجر کرد، هیچ واکنشی از روسیه به آنچه که در واقع یک اقدام تروریستی علیه گاز پروم، علیه المان، علیه اتحادیه اروپا و علیه تعدادی از شرکت هائی که با گاز پروم کاری کردند، نشان نداد. خوب اکنون، یمن، با یک محاصره ساده، کشتیرانی جهانی را وارونه کرده است.

پس چه چیزی آسیب پذیرتر است؟ شبکه های فیزیکی تأمین انرژی جهانی (Pipelineistan) یا حاکمیت ها و امپراتوری های بحری Thalassokratie, Staaten بحری، دولت هائی که قدرت خود را از برتری بحری می گیرند؟

روسیه به Pipelineistan امتیاز می دهد: به عنوان مثال، نورد استریم و قدرت سیبری ۱ و ۲ را ببینید. اما ایالات متحده، هژمون، همیشه به قدرت تالاسوکراتی خود، به مثابه وارث «بریتانیا بر امواج حکومت می کرد» تکیه می کند. خب دیگر نه و در کمال تعجب، رسیدن به آنجا حتی مستلزم گزینه «هسته‌ئی»، یعنی محاصره تنگه هرمز نبود، که واشنگتن با دیوانه بازی هایش همه را هراسان می سازد.

البته ما سندی در دست نداریم، مگر این می تواند یک پیشنهاد جذاب از بالاترین سطح بین سه عضو بریکس - روسیه، چین و ایران، "محور شرارت" جدید نئوکان ها - به علاوه دو بریکس پلاس دیگر، نیروگاه های انرژی عربستان سعودی و امارات متحده عربی برای انصارالله و حوثی های یمن باشد که "اگر شما این کار را انجام دهید، ما از شما حمایت می کنیم". یعنی هرگاه شما "باب المندب" را ببندید، ما در عقب تان ایستاده ایم.

البته هیچ کدام از این حدسیات از درجه خلوص، صداقت و وفاداری یمن کم نمی کند: دفاع آنها از فلسطین یک وظیفه مقدس است.

امپریالیسم غربی و سپس توربوکاپیتالیسم همواره وسواس و آرزوی نابودی یمن را در اذهان خود داشته اند، روندی که عیسی بلومی در کتاب پر زرق و برق خود با عنوان «ویران کردن یمن» آن را اینگونه توصیف می کند که «ضرورتاً بسیاری از کشورهای اقیانوس هند در صدد اند تا نقش تاریخی یمنی ها را به عنوان موتور اقتصادی، فرهنگی، معنوی و سیاسی از آنها بریابند.»

با این حال، یمن غیرقابل تسخیر است و به یک ضرب المثل محلی، "مرگبار ( *Ymen Fataakah* ) "وفادار و صادق است. به عنوان بخشی از محور مقاومت، انصارالله یمن اکنون یک بازیگر کلیدی در یک درام پیچیده در سراسر اوراسیا است که ارتباط هارتلند را بازتعریف می کند. و در کنار طرح کمربند و جاده چین (BRI) ، کریدور حمل و نقل بین‌المللی شمال-جنوب به رهبری هند-ایران-روسیه (INSTC) و مسیر جدید بحیره شمال روسیه، همچنین شامل کنترل بر نقاط گرهی ستراتیژیک در اطراف بحیره مدیترانه و شبه جزیره عربستان است .

این یکی دیگر از نمونه های ارتباط تجاری است که کنترل استعماری و نواستعماری غرب افریقا-اوراسیا را تا حدودی در هم می شکند. بنابراین بله، BRICS+ از یمن حمایت می‌کند، که با یک حرکت Pax Americana را با مادر تمام دشواری های جغرافیای سیاسی منطقه مواجه ساخت.

[Wie der Jemen alles veränderte \(thecradle.co\)](http://thecradle.co)